Dat. Avinione, XII Kalendas Ianuarii, pontificatus nostri anno Sexto.s s  Ianuuuuaaraa iii,,,,
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684

1311 febrer 20, Avinyó

Climent V prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que influeixi sobre 
l’arquebisbe de Tarragona (Guillem de Rocabertí) i el bisbe de Valèn-
cia (Ramon Despont), administradors dels béns dels templers, perquè 
donin al mestre Joan Burgundi, sagristà de l’església de Mallorca i 
comissionat seu en l’assumpte d’aquests als regnes d’Aragó, Mallorca 
i Navarra, la resta dels honoraris que se li deuen, a raó de tres florins 
d’or diaris.
A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 26, 

núm. 47.
a Butlla amb fil de cànem.
b VILLANUEVA, Viage literario, XXI, p. 299-300, doc. 28.
c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 192, doc. 366.
d Schedario Baumgarten, III, p. 68, doc. 5028.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo Aragonum regi illustri salutem et apostolicam benedictio-
nem. Dudum dilectum filium magistrum Iohannem Burgundi sacristam 
ecclesie Maioricensis ad Aragonum Maioricarum et Navarre regna et 
partes pro inquisitionis negocio faciende contra ordinem Templariorum 
necnon cum ordinariis locorum contra singulares personas et fratres 
ipsius ordinis duximus destinandum, mandantes per nostras certi tenoris 
litteras ac etiam statuentes sibi in quatuor florenis auri pro singulis 
diebus quibus circa negocium vacaret huiusmodi, ab eo videlicet die 
quo propter hoc iter arripuerat et donec ad apostolicam sedem rediret, 
pro suis et familie sue expensis et necessariis vel eius nuntio ab eo ad 
hoc spetialiter propterea destinando, de bonis Templariorum eorundem 
consistentibus in regnis et partibus supradictis per venerabiles fratres 
nostros .. archiepiscopum Terraconensem et .. episcopum Valentinum 
curatores et administratores ipsorum bonorum per nos in eisdem reg-
nis et partibus deputatos, cum per eundem sacristam vel eius certum 
nuntium super hoc requisiti essent liberaliter provideri. Et licet idem 
sacrista in dicto inquisitionis negocio diligenter et fideliter ut asserit, 
laborarit, ei tamen pro maiori parte temporis quo executioni institit 
negocii memorati per dictos curatores et administratores, licet ab 
eo in hac parte pluries requisitos, non extitit nec adhuc est integre 
satisfactum, propter quod non paucorum subiisse dinoscitur onera 
debitorum. Quia igitur nemo propriis tenetur militare stipendiis, nec 
recte considerationi rationis insedit ut a cuiuspiam laboribus debite 
mercedis munera subtrahantur, serenitatem tuam requirimus et ro-
gamus ac hortamur attente, quatinus efficaciter mandare et operari 
liberaliter celsitudini regie placeat, ut eidem sacriste aut eius nuntio 
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pro ipso de bonis eorundem Templariorum per manus archiepiscopi 
et episcopi predictorum et ad eius requisitionem pro eo tempore de 
quo constiterit satisfactum sibi non esse, integraliter satisfiat omnino. 
Ita quod ipse propter hoc ad nos iterato recurrere non cogatur nosque 
liberalitatem regiam exinde gratis affectibus comendemus.

Dat. Avinione, X Kalendas Martii, pontificatus nostri anno Sexto.

685

1311 març 18, Avinyó

Climent V exhorta el rei Jaume II d’Aragó perquè presti concurs a l’arque-
bisbe de Tarragona (Guillem de Rocabertí), al bisbe de València (Ra-
mon Despont), a l’abat del monestir de Castres, a Pere de Sant Jordi, 
al prior d’Albi de la diòcesi de Nimes, a Joan Burgundi, sagristà de 
l’església de Mallorca, i al mestre Bernat de Puigbastó, canonge de 
Rieti, delegats seus, per inquirir en els seus regnes d’Aragó, Mallorca i 
Navarra sobre els crims que s’imputen als frares de l’orde del Temple.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 26, 
núm. 48.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 192-193, doc. 367.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 69, doc. 5034.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedic-
tionem. Dudum ad eliciendum testimonium veritati de nephariis 
criminibus scelestibus actibus et vitiis detestandis, quibus fratres 
ordinis Militie Templi plurimum sunt respersi et eorum a tanto iam 
tempore occultatam odiosam deo et hominibus nequitiam detegendam, 
illorum maxime quorum execrabilia opera longa locorum ab ecclesia 
Romana distantia et ignota ipsorum conditio nostris non permiserant 
obtutibus esse nota, per venerabiles fratres nostros .. archiepiscopum 
Terraconensem et episcopum Valentinum et dilectos filios .. abbatem 
monasterii Castrensis et Petrum de sancto Georgio priorem de Arma-
nitis Albiensis et Nemausensis diocesium et .. sacristam Maioricensis 
ac magistrum Berardum de Podio Bastonis canonicum Reatine eccle-
siarum in regno tuo necnon et alias personas ydoneas in regnis aliis 
contra singulares personas eorundem fratrum et ordinis super apo-
stasie heresis et aliorum conviciorum et malorum operum eorundem 
fore decrevimus inquirendum, et licet ea que in inquisitione ipsorum 
per eos contra fratres dicti regni tui habita et ad apostolicam sedem 
remissa vidimus contineri, de inscriptis eis infamia et dampnabili-
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bus actibus et nephandis sceleribus eorundem presumptionem nobis 
afferant vehementem, quia tamen ex ipsius geste rei verisimilibus 
coniecturis et probabilibus argumentis manifeste colligitur et de iure 
videtur, quod fratres ipsi ut clarior et certior eliceretur ab eis veritas 
de predictis per eos subici debuerint questionibus et tormentis, quod 
minus prudenter quam et negligenter facere obmiserunt, volumus et 
eis per alias nostras litteras mandamus, ut sex quinque quattuor tres 
duo aut unus eorum fratres ipsos ad habendum ab eis de predictis 
veritatis plenitudinem promptiorem tormentis et questionibus, qui-
bus et prout expedire noverint, procurent exponere, cum etiam ipsis 
sacris canonibus demandetur in huiusmodi et consimilibus casibus 
personas huiusmodi tam prospicuis indiciis et vehementi presumptio-
ne suspectas ad eliciendam veritatem religioso fore tortori tradendas 
confessionem ipsorum nobis postmodum tam celeriter quam fideliter 
transmissuri. Quocirca celsitudinem regiam attente requirendam duxi-
mus et rogandam, quatinus pro apostolice sedis et nostra reverentia 
regali excellentie placeat predictis inquisitoribus assistere favorabiliter 
in hac parte ac eis ad eorum requisitionem vel alicuius ipsorum de 
oportunis ad hoc auxilio et favore liberaliter providere.

Dat. Avinione, XV Kalendas Aprilis, pontificatus nostri anno Sexto.

686

1311 maig 1, Avinyó

Climent V prega al rei Jaume II d’Aragó, i l’exhorta, que entregui els béns 
pertanyents als frares de l’orde del Temple, si és que encara en conser-
va, a l’arquebisbe de Tarragona (Guillem de Rocabertí) i al bisbe de 
València (Ramon Despont), administradors dels templers en aquest 
regne.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 26, 
núm. 49.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b Regestum Clementis V, VI, p. 112-113, doc. 6740.
 c MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 193, doc. 368.
 d Schedario Baumgarten, III, p. 70, doc. 5038.

Clemens V episcopus servus servorum dei. Carissimo in Christo 
filio Iacobo regi Aragonum illustri salutem et apostolicam benedic-
tionem. Dudum ad eliciendum testimonium veritatis de nephandis 
criminibus scelestibus actibus et vitiis detestandis, quibus fratres or-
dinis militie Templi Ierosolimitani et etiam ipse ordo plurimum sunt 
respersi et eorum a tanto iam tempore occultatam odiosam deo et 
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hominibus nequitiam detegendam illorum maxime, quorum execrabilis 
opera longa locorum ab ecclesia Romana distantia et ignota ipsorum 
conditio nostris non permiserat obtutibus esse nota, per certos et 
discretos nuntios in regno tuo contra singulares personas eorundem 
fratrum et etiam ipsum ordinem super apostasie heresis et aliorum 
convitiorum et malorum operum eorum fore decrevimus inquirendum, 
quorum cuilibet, cum non tenerentur propriis laborare stipendiis, 
diebus singulis a die qua propter hoc a sede apostolica recesserunt 
et donec ad sedem redierunt eandem, in certis pecuniarum summis 
persolvendis eisdem per venerabiles fratres nostros archiepiscopos 
et episcopos et dilectos filios electos abbates priores decanos pre-
positos archidiaconos archipresbyteros plebanos et alios ecclesiarum 
et monasteriorum prelatos sive rectores et ipsorum vicesgerentes 
ac eorundem ecclesiarum et monsteriorum capitula et conventus et 
ceteras personas ecclesiasticas exemptas et non exemptas sancti Be-
nedicti sancti Augustini Cluniacensis Cisterciensis Premonstratensis 
Grandimontensis et aliorum quorumcunque ordinum ac magistros et 
preceptores sancti Iacobi et Calatravensis hospitalium sive domorum et 
aliorum quorumlibet locorum ecclesiasticorum per regnum predictum 
constitutos per nostras certi tenoris litteras mandavimus provideri, ex 
qua provisione iidem prelati et alii superius nominati, prout ex fide-
dignorum relatione percepimus, plurimum pregravati fore noscuntur, 
propter quod nos ipsi paterno compatientes affectu et nolentes, quod 
ex aliorum culpa innocens pregravetur, venerabilibus fratribus nostris 
.. archiepiscopo Terrachonensi et .. episcopo Valentino curatoribus et 
administratoribus bonorum ordinis memorati in dicto regno per sedem 
apostolicam deputatis per apostolica scripta mandavimus, quatinus 
huiusmodi pecuniarum summas eisdem inquisitoribus de mandato 
nostro ut premittitur exhibitas per prelatos et alios supradictos de 
bonis Templariorum ipsorum in regno predicto existentibus cure et 
administrationi archiepiscopi et episcopi predictorum commissis, que 
ad manus eorum devenerunt vel medio tempore pervenient, eisdem 
prelatis et aliis superius nominatis unicuique ipsorum videlicet pro 
rata, secundum quod solvit et ipsis archiepiscopo et episcopo plene 
ac legitime constare poterit, restituere sine more dispendio et exhibere 
procurent. Quod si forte de bonis ipsis nondum ad manus ipsorum 
archiepiscopi et episcopi tanta pecunie summa pervenit, quod satis-
fieri possit eisdem, volumus et eisdem archiepiscopo Terraconensi et 
episcopo Valentino compellendi ad restituendum sibi bona predicta 
per censuram ecclesiasticam quoscunque detentores bonorum ipsorum 
cuiuscunque dignitatis ordinis conditionis vel status existerent, licet 
per alias nostras litteras similis esset eis attributa potestas, auctori-
tate litterarum nostrarum concessimus plenam et liberam potesta-
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tem. Quocirca celsitudinem regiam attente requirendam duximus et 
hortandam, quatinus pro apostolice sedis reverentia regali excellentie 
placeat eisdem administratoribus et curatoribus huiusmodi bona, si 
qua de mandato nostro vel alio quocunque modo detines vel detine-
ri facis, remoto cuiuslibet difficultatis obstaculo absque diminutione 
aliqua tradi et facere assignari et nichilominus circa recuperationem 
bonorum ipsorum ab aliis assistere ipsis favorabiliter in hac parte ac 
eis ad illorum requisitionem de oportunis ad hoc consilio et favore 
liberaliter providere.